Atividade Legislativa

Requerimento n° 156, de 2010

Autoria: Senador Cristovam Buarque (PDT/DF) e outros

Iniciativa:

Ementa:

Requerem, nos termos do art. 154, III, combinado com o art. 199, ambos do Regimento Interno do Senado Federal, seja
o Período do Expediente da Sessão do dia 18 de março de 2010, destinado a homenagear o pensador, escritor,
diplomata, político e abolicionista pernambucano Joaquim Aurélio Barreto Nabuco de Araújo, em celebração ao
centenário de sua morte.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 12/05/2010 - HOMENAGEM
REALIZADA

Matérias Relacionadas:

Requerimento nº 219 de 2010

Requerimento nº 283 de 2010

TRAMITAÇÃO

19/05/2010 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

Arquivo.Ação:

12/05/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

HOMENAGEM REALIZADASituação:

Realizada nesta data, no Período do Expediente da sessão, homenagem ao pensador, escritor, diplomata, político e abolicionista
pernambucano Joaquim Nabuco, em reverência ao centenário de sua morte, nos termos dos Requerimentos nºs 156, 219 e 283,
de 2010, do Senador Cristovam Buarque e outros senhores senadores.
Tendo usado da palavra os Senadores Marco Maciel,  Cristovam Buarque, Eduardo Suplicy,  Roberto Cavalcanti,  José Sarney,
Marconi Perillo,  José Nery o Sr. Eloi Ferreira Araújo (Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial) e o Senador Arthur Virgílio.
O Senhor Presidente, Senador José Sarney, se associa às homenagens prestadas.
À SARQ.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 20229-20254

11/05/2010 SF-SGM - Secretaria-Geral da Mesa

Encaminhado ao Plenário.Ação:

11/05/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento n° 156, de 2010

TRAMITAÇÃO

A Presidência lembra ao Plenário que o tempo dos oradores do Período do Expediente da sessão deliberativa ordinária de
amanhã será destinado a homenagear o pensador, escritor, diplomata, político e abolicionista pernambucano Joaquim Nabuco,
em celebração ao centenário de sua morte, de acordo com os Requerimentos nºs 156, 219 e 283, de 2010, esclarecendo que
continuam abertas as inscrições para a referida homenagem.
À SGM.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 18983

Publicado no DSF Páginas 19359

11/05/2010 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

30/03/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Aprovado o Requerimento nº 283, de 2010.
À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 10491

29/03/2010 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

29/03/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Requerimento nº 283, de 2010, de autoria dos Senadores Marco Maciel, Cristovam Buarque e outros Senadores,
solicitando, em aditamento ao presente requerimento, que a homenagem seja remarcada para o dia 12 de maio de 2010.
O requerimento será votado oportunamente.
À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 10016-10017

29/03/2010 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

17/03/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Aprovado o Requerimento nº 219, de 2010.
À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 7987

17/03/2010 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

16/03/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Requerimento nº 219, de 2010, tendo como primeiro signatário o Senador Cristovam Buarque, solicitando, em
aditamento ao Requerimento nº 156, de 2010, que a referida homenagem seja remarcada para o dia 30 de março de 2010.
À SCLSF.

Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Requerimento n° 156, de 2010

TRAMITAÇÃO

Publicado no DSF Páginas 7525

16/03/2010 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

11/03/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

Aprovado.
À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 6906

03/03/2010 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

02/03/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura.
À publicação.
A matéria será votada oportunamente.
À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 5159

02/03/2010 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Este processo contém 01 (uma)  folhas numeradas e rubricadas.Ação:

DOCUMENTOS

RQS 156/2010

02/03/2010Data:

Senador Cristovam Buarque (PDT/DF) e outros.Autor:

nullLocal:

Requerem, nos termos do art. 154, III, combinado com o art. 199, ambos do Regimento Interno do Senado Federal, seja o
Período do Expediente da Sessão do dia 18 de março de 2010, destinado a homenagear o pensador, escritor, diplomata, político
e abolicionista pernambucano Joaquim Aurélio Barreto Nabuco de Araújo, em celebração ao centenário de sua morte.

Descrição/Ementa:

Avulso de requerimento

02/03/2010Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

Leitura.
À publicação.
A matéria será votada oportunamente.

Ação Legislativa:

pg 3

Atividade Legislativa

Requerimento n° 156, de 2010

DOCUMENTOS

À SCLSF.

Avulso de requerimento

16/03/2010Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

Leitura do Requerimento nº 219, de 2010, tendo como primeiro signatário o Senador Cristovam Buarque, solicitando, em
aditamento ao Requerimento nº 156, de 2010, que a referida homenagem seja remarcada para o dia 30 de março de 2010.
À SCLSF.

Ação Legislativa:

Avulso de requerimento

29/03/2010Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

Leitura do Requerimento nº 283, de 2010, de autoria dos Senadores Marco Maciel, Cristovam Buarque e outros Senadores,
solicitando, em aditamento ao presente requerimento, que a homenagem seja remarcada para o dia 12 de maio de 2010.
O requerimento será votado oportunamente.
À SCLSF.

Ação Legislativa:

pg 4